
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,473,0354,452,936 20,099

1.교직원보수 3,652,0713,651,735 336

1.사립학교 교원보수 3,268,9583,267,858 1,100

1.기본급 2,051,6652,051,665 0

1.봉급 2,051,6652,051,665 0  

2.수당 741,223 740,123 1,100

1.정근수당 223,703 223,703 0  

2.성과상여금 149,697 149,697 0  

3.가족수당 31,442 31,442 0  

4.자녀학비보조수당 2,975 2,975 0  

5.육아휴직수당 14,400 14,400 0  

6.교원보전수당 960 960 0  

7.교직수당 102,000 102,000 0  

8.교직수당가산금1 7,100 6,000 1,100
교직수당가산금(원로교사)  1,100,000원

×1식=
1,100,000

9.교직수당가산금2 10,080 10,080 0  

10.교직수당가산금4 31,200 31,200 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 161,985 161,985 0  

13.관리업무수당 5,321 5,321 0  

3.실비변상등 269,189 269,189 0

1.정액급식비 53,040 53,040 0  

2.명절휴가비 208,349 208,349 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 206,881 206,881 0

1.교직원법정부담금 206,881 206,881 0  

2.사립학교 직원보수 383,113 383,877 -764

1.기본급 202,077 202,077 0

1.봉급 202,077 202,077 0  
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2.수당 89,824 89,794 30

1.정근수당 21,665 21,665 0  

2.성과상여금 19,589 19,100 489성과상여금  488,300원×1식= 489,000

3.대우공무원수당 3,952 1,584 2,368대우공무원수당  2,367,110원×1식= 2,368,000

4.가족수당 7,440 8,400 -960가족수당  -960,000원×1식= -960,000

5.자녀학비보조수당 2,291 4,158 -1,867자녀학비보조수당  -1,867,800원×1식= -1,867,000

6.육아휴직수당 17,970 17,970 0  

7.시간외근무수당 16,197 16,197 0  

8.기술정보수당 720 720 0  

3.실비변상등 49,258 49,258 0

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 20,524 20,524 0  

3.연가보상비 10,854 10,854 0  

4.직급보조비 10,080 10,080 0  

4.부담금 41,954 42,748 -794

1.교직원법정부담금 41,954 42,748 -794연금부담금  -260,000원×1식= -260,000

건강보험부담금  -594,230원×1식= -594,000

재해보상부담금  60,000원×1식= 60,000

2.기타 교직원보수 772,282 767,320 4,962

1.교직원대체인건비 730,161 729,099 1,062

1.기간제교원 기본급 393,899 393,899 0

1.봉급 393,899 393,899 0  

2.기간제교원 수당 187,284 186,964 320

1.정근수당 30,545 30,545 0  

2.성과상여금 28,391 28,391 0  

3.가족수당 8,401 8,401 0  

4.자녀학비보조수당 1,625 1,485 140자녀학비보조수당  139,200원×1식= 140,000

5.교원보전수당 720 540 180교원보전수당  180,000원×1식= 180,000
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6.교직수당 39,000 39,000 0  

7.교직수당가산금4 6,240 6,240 0  

8.시간외근무수당 25,948 25,948 0  

9.교직수당가산금10 240 240 0  

10.기간제교원인건비 46,174 46,174 0  

3.기간제교원 실비변상등 59,600 59,600 0

1.정액급식비 20,280 20,280 0  

2.명절휴가비 39,320 39,320 0  

4.부담금 60,594 60,594 0

1.기간제교원법정부담

금
60,594 60,594 0  

5.직원 대체인건비 28,784 28,042 742

1.기간제직원인건비 26,710 26,068 642봉급  1,829,120원×1식= 1,830,000

초과근무수당  -2,000,000원×1식= -2,000,000

퇴직금  312,000원×1식= 312,000

명절휴가비  500,000원×1식= 500,000

2.기간제직원법정부담

금
2,074 1,974 1004대보험 기관부담금  100,000원×1식= 100,000

2.학교운영지원수당 42,121 38,221 3,900

1.교원 27,841 27,841 0

1.학교운영지원수당 27,841 27,841 0  

2.직원 4,140 4,140 0

1.학교운영지원수당 4,140 4,140 0  

3.교원대체인건비 10,140 6,240 3,900

1.학교운영지원수당 10,140 6,240 3,900교원연구비  3,600,000원×1식= 3,600,000

학생지도비  300,000원×1식= 300,000

3.교직원 복지 및 역량강화 48,682 33,881 14,801

1.교직원연수 8,445 8,400 45

1.직무연수및일반교육 8,445 8,400 45

1.일반수용비 5,395 5,350 45
교직원심폐소생및응급처치교육연수  

45,000원×1식=
45,000
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2.운영수당 450 450 0  

3.여비 1,500 1,500 0  

4.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.교직원복지 40,237 25,481 14,756

1.교직원문화탐방 1,352 1,352 0

1.교직원복지비 1,352 1,352 0  

2.교육공무직원맞춤형복지비 5,200 1,200 4,000

1.맞춤형복지비 5,200 1,200 4,000
(성립전)급식종사원맞춤형복지비  400,000

원×10명=
4,000,000

3.교직원맞춤형복지비 33,685 22,929 10,756

1.맞춤형복지비 33,685 22,929 10,756
(성립전)교직원맞춤형복지비  4,256,000원

×1식=
4,256,000

기간제교원맞춤형복지비  500,000원×13명

=
6,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,349,2492,060,467 288,782

1.급식 관리 1,209,2041,164,529 44,675

1.학교급식운영 1,209,2041,164,529 44,675

1.영양사인건비 39,215 36,177 3,038

1.무기계약직원인건비 36,384 33,663 2,721(성립전)장기근속수당  942,500원×1식= 943,000

(성립전)장기근속수당  -261,000원×1식= -261,000

(성립전)교통보조비  240,000원×1식= 240,000

(성립전)교통보조비  120,000원×1식= 120,000

(성립전)가족수당  480,000원×1식= 480,000

(성립전)가족수당  80,000원×1식= 80,000

(성립전)위험근무수당  174,180원×1식= 175,000

위험근무수당  100,000원×1식= 100,000

(성립전)위험근무수당  100,000원×1식= 100,000

(성립전)정액급식비  520,000원×1식= 520,000

(성립전)정액급식비  260,000원×1식= 260,000

기본급  -986,980원×1식= -986,000

(성립전)정기상여금  450,000원×1식= 450,000
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(성립전)명절휴가비  500,000원×1식= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,831 2,514 317국민연금부담금  113,100원×1식= 114,000

고용보험부담금  -74,470원×1식= -74,000

산재보험부담금  31,540원×1식= 32,000

건간보험부담금  244,600원×1식= 245,000

2.영양실무사인건비 38,156 35,771 2,385

1.무기계약직원인건비 35,284 31,981 3,303기본급  2,460,680원×1식= 2,461,000

(성립전)면허수당  183,400원×1식= 184,000

(성립전)면허수당  92,000원×1식= 92,000

장기근속수당  -488,750원×1식= -488,000

(성립전)장기근속수당  146,250원×1식= 147,000

(성립전)장기근속수당  97,500원×1식= 98,000

(성립전)교통보조비  120,000원×1식= 120,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1식= 60,000

(성립전)위험수당  108,860원×1식= 109,000

(성립전)위험수당  50,000원×1식= 50,000

정액급식비  -780,000원×1식= -780,000

(성립전)정액급식비  260,000원×1식= 260,000

(성립전)정액급식비  130,000원×1식= 130,000

(성립전)가족수당  240,000원×1식= 240,000

(성립전)가족수당  120,000원×1식= 120,000

명절휴가비  -225,000원×1식= -225,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1식= 500,000

(성립전)정기상여금  225,000원×1식= 225,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,872 3,790 -918건강보험부담금  -380,830원×1식= -380,000

국민연금부담금  -454,120원×1식= -454,000

고용보험부담금  -50,580원×1식= -50,000

산재보험부담금  -34,410원×1식= -34,000
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3.조리사인건비 37,838 49,348 -11,510

1.무기계약직원인건비 34,930 45,105 -10,175기본급  -14,578,080원×1식= -14,578,000

면허수당  -549,000원×1식= -549,000

(성립전)면허수당  286,120원×1식= 287,000

교통보조비  -84,230원×1식= -84,000

(성립전)교통보조비  209,000원×1식= 209,000

(성립전)교통보조비  120,000원×1식= 120,000

(성립전)위험수당  174,180원×1식= 175,000

위험수당  -70,360원×1식= -70,000

(성립전)위험수당  100,000원×1식= 100,000

정액급식비  156,670원×1식= 157,000

(성립전)정액급식비  452,890원×1식= 453,000

(성립전)정액급식비  260,000원×1식= 260,000

초과근무수당  -614,550원×1식= -614,000

(성립전)장기근속수당  1,430,000원×1식= 1,430,000

(성립전)장기근속수당  715,000원×1식= 715,000

(성립전)가족수당  160,000원×1식= 160,000

(성립전)가족수당  80,000원×1식= 80,000

조리사수당  457,720원×1식= 458,000

(성립전)조리사수당  166,000원×1식= 166,000

(성립전)정기상여금  450,000원×1식= 450,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1식= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,908 4,243 -1,335건강보험부담금  -373,060원×1식= -373,000

국민연금부담금  -658,500원×1식= -658,000

고용보험부담금  -197,100원×1식= -197,000

산재보험부담금  -107,140원×1식= -107,000

4.조리원인건비 240,603 234,414 6,189

1.무기계약직원인건비 221,624 213,817 7,807기본급  -17,603,520원×1식= -17,603,000

6 발행일 : 2019-11-08



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)교통보조비  1,463,140원×1식= 1,464,000

교통보조비  -1,020,140원×1식= -1,020,000

(성립전)교통보조비  840,000원×1식= 840,000

(성립전)위험수당  1,219,260원×1식= 1,220,000

위험수당  -792,430원×1식= -792,000

(성립전)위험수당  700,000원×1식= 700,000

(성립전)정액급식비  3,170,230원×1식= 3,171,000

정액급식비  -896,860원×1식= -896,000

(성립전)정액급식비  1,820,000원×1식= 1,820,000

초과근무수당  -3,100,850원×1식= -3,100,000

(성립전)장기근속수당  7,248,000원×1식= 7,248,000

(성립전)장기근속수당  3,534,000원×1식= 3,534,000

(성립전)가족수당  2,080,000원×1식= 2,080,000

(성립전)가족수당  1,000,000원×1식= 1,000,000

(성립전)자녀학비보조수당  1,490,400원

×1식=
1,491,000

(성립전)정기상여금  3,150,000원×1식= 3,150,000

(성립전)명절휴가비  3,500,000원×1식= 3,500,000

2.무기계약직원법정부

담금
18,979 20,597 -1,618건강보험부담금  -257,310원×1식= -257,000

국민연금부담금  -1,407,160원×1식= -1,407,000

고용보험부담금  -245,330원×1식= -245,000

산재보험부담금  290,740원×1식= 291,000

5.단기간 조리원인건비 22,496 20,631 1,865

1.기간제직원인건비 20,406 18,541 1,865봉급  1,865,000원×1식= 1,865,000

2.기간제직원법정부담

금
2,090 2,090 0  

6.급식재료비 716,946 690,977 25,969

1.급식용식재료비 716,946 690,977 25,969일반식품비  -14,000,000원×1식= -14,000,000

(성립전)친환경및우수농산물  24,969,000

원×1식=
24,969,000

친환경및우수농산물  15,000,000원×1식= 15,000,000
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7.급식운영비 71,292 65,728 5,564

1.일반수용비 27,314 22,068 5,246각종검사수수료  75,000원×1식= 75,000

채용광고료  30,000원×1식= 30,000

급식종사원교육수수료  41,000원×1식= 41,000

음식물쓰레기처리비  300,000원×1식= 300,000

사무용품구입  -200,000원×1식= -200,000

급식식소모품구입(세제 외)  4,500,000원

×1식=
4,500,000

조리실천장후드등 청소용역  500,000원×1

식=
500,000

2.전기요금 13,500 13,500 0  

3.상하수도료 14,320 13,920 400상.하수도요금  400,000원×1식= 400,000

4.연료비 16,020 16,020 0  

5.기타공공요금 138 220 -82전화요금  -50,000원×1식= -50,000

음식물책임보험료  -32,300원×1식= -32,000

8.우유급식비 12,815 15,115 -2,300

1.우유대금 12,815 15,115 -2,300우유대금  -2,300,000원×1식= -2,300,000

9.급식기구확충 27,810 16,368 11,442

1.비품구입비 27,810 16,368 11,442
(성립전)음식절단기 외3종(보조)  

9,442,000원×1식=
9,442,000

(성립전)과일분할기 외2종  2,000,000원

×1식=
2,000,000

10.대체인력인건비 2,033 0 2,033

1.기간제직원인건비 2,033 0 2,033
(성립전)대체인력인건비  2,032,860원×1

식=
2,033,000

2.기숙사 관리 84,001 83,429 572

1.기숙사운영 84,001 83,429 572

1.기숙사사감인건비 43,600 40,968 2,632

1.무기계약직원인건비 40,707 38,075 2,632
(성립전)교통보조비(지원)  180,000원×1

식=
180,000

(성립전)교통보조비(지원)  60,000원×3월

=
180,000

(성립전)근속수당(지원)  1,024,000원×1

식=
1,024,000

(성립전)근속수당(지원)  798,000원×1식= 798,000

(성립전)정기상여금(지원)  450,000원×1

식=
450,000
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2.무기계약직원법정부

담금
2,893 2,893 0  

2.기숙사운영비 40,401 42,461 -2,060

1.일반수용비 3,771 4,081 -310수질검사수수료  73,200원×1식= 74,000

사무용품  -150,000원×1식= -150,000

전화요금  -84,000원×1식= -84,000

청소용품(쓰레기통 외)  -150,000원×1식= -150,000

2.운영수당 4,960 4,960 0  

3.전기요금 16,650 17,400 -750전기요금  -750,000원×1식= -750,000

4.상하수도료 9,420 9,420 0  

5.연료비 5,600 6,600 -1,000가스비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

3.보건 관리 39,165 32,432 6,733

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,729 24,868 -139

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 7,299 7,290 9

1.학생복지비 7,299 7,290 91학년 건강검진  -25,000원×1식= -25,000

2,3학년소변검사  34,000원×1식= 34,000

3.보건실운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 3,100 3,100 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.예방교육 900 900 0

1.학교운영지원수당 300 300 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.교직원 건강관리 0 148 -148

1.교직원복지비 0 148 -148교직원결핵검사수수료  -148,000원×1식= -148,000

6.[국고]학교흡연예방교육(지원) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

9 발행일 : 2019-11-08



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

7.여학생 위생용품(지원) 9,630 9,630 0

1.일반수용비 9,630 9,630 0  

2.학교환경위생관리 14,436 7,564 6,872

1.먹는물관리 4,202 4,544 -342

1.일반수용비 4,202 4,544 -342
정수기유지보수비(본관)  -160,000원×1식

=
-160,000

수질검사(저수조및급수관)  -6,800원×1식

=
-6,000

저수조청소  -176,000원×1식= -176,000

2.공기질측정 550 500 50

1.일반수용비 550 500 50공기질측정수수료  50,000원×1식= 50,000

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.정화조관리 1,584 1,620 -36

1.일반수용비 1,584 1,620 -36정화조청소  -36,000원×1식= -36,000

5.공기정화장치운영(지원) 7,200 0 7,200

1.일반수용비 7,200 0 7,200
(성립전)공기청정기임대  7,200,000원×1

식=
7,200,000

4.교육격차 해소 801,844 553,413 248,431

1.[국고]학비지원 117,257 45,613 71,644

1.학비,학교운영지원비지원금 43,677 33,135 10,542

1.학생지원금 43,677 33,135 10,542
(성립전)학비,학교운영비지원금  

6,478,200원×1식=
6,479,000

(성립전)학비,학교운영비지원금  

4,063,000원×1식=
4,063,000

2.[국고]학비지원금 25,440 8,904 16,536

1.학생지원금 25,440 8,904 16,536
(성립전)교육급여(국고)  8,268,000원×1

식=
8,268,000

(성립전)교육급여(국고)  8,268,000원×1

식=
8,268,000

3.[국고]교과서대금 지원금 6,164 3,574 2,590

1.학생지원금 6,164 3,574 2,590
(성립전)교과서대금 지원금  2,528,920원

×1식=
2,529,000

(성립전)교과서대금 지원금  60,280원×1

식=
61,000

4.무상교육학비지원금 41,976 0 41,976

1.학생지원금 41,976 0 41,976
3학년2학기수업료지원  41,976,000원×1식

=
41,976,000
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2.급식비지원 510,015 343,200 166,815

1.무상급식비 510,015 343,200 166,815

1.학생지원금 510,015 343,200 166,815
(성립전)도시지역급식비 지원금  

166,815,000원×1식=
166,815,000

3.방과후학교활동비지원 35,400 35,400 0

1.저소득층자녀방과후학습비 35,400 35,400 0

1.학생지원금 35,400 35,400 0  

4.현장체험학습비지원 65,600 65,600 0

1.현장체험학습지원비 63,600 63,600 0

1.학생지원금 63,600 63,600 0  

2.현장체험학습지원비(지방) 2,000 2,000 0

1.학생지원금 2,000 2,000 0  

5.교과서비지원 4,961 0 4,961

1.교과서지원비 4,961 0 4,961

1.학생지원금 4,961 0 4,961(성립전)교과서지원비  4,960,140원×1식= 4,961,000

6.기숙사비지원 5,011 0 5,011

1.기숙사비지원 5,011 0 5,011

1.학생지원금 5,011 0 5,011
(성립전)기숙사운영비지원  5,011,000원

×1식=
5,011,000

7.교복구입비지원 63,600 63,600 0

1.신입생 교복구입 지원금 63,600 63,600 0

1.학생지원금 63,600 63,600 0  

5.학생복지 215,035 226,664 -11,629

1.학생복지운영 215,035 226,664 -11,629

1.졸업앨범제작 12,264 12,264 0

1.교육운영비 12,264 12,264 0  

2.학생교과서구입 38,263 50,000 -11,737

1.교육운영비 38,263 50,000 -11,737학생교과서 구입  -11,737,580원×1식= -11,737,000

3.통학차량운영비 100,800 100,800 0

1.학생복지비 100,800 100,800 0  
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4.학생교복구입 63,708 63,600 108

1.학생복지비 63,708 63,600 108학생교복구입  107,550원×1식= 108,000

3.기본적 교육활동 378,320 434,975 -56,655

1.교과 활동 58,565 58,565 0

1.교과활동지원 37,063 37,063 0

1.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교과용교과(지도)서 5,823 5,823 0

1.교육운영비 5,823 5,823 0  

3.학력신장 24,000 24,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0  

4.기초학력지도 5,440 5,440 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.교육운영비 1,480 1,480 0  

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.과학교과활동 4,650 4,650 0

1.과학교과운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학습준비물 1,000 1,000 0  
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2.과학교구확충 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.체육교과활동 6,100 6,100 0

1.교과운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교육운영비 5,200 5,200 0  

7.예술교과활동 3,200 3,200 0

1.미술 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0  

2.음악 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 400 400 0  

8.외국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

9.선택교과활동 6,252 6,252 0

1.기술.가정 5,100 5,100 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.학습준비물 4,400 4,400 0  

2.일본어 1,152 1,152 0

1.교육운영비 1,152 1,152 0  

2.창의적 체험활동 319,755 376,410 -56,655

1.자율활동 48,398 64,643 -16,245

1.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.학예회(학습발표및체험) 6,748 21,456 -14,708
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1.교육운영비 6,748 21,456 -14,708
2학년 진로설계및발표경비  -8,000원×1식

=
-8,000

자기극복프로그램 교통비(2학년)  

-700,000원×2대×4회=
-5,600,000

자기극복프로그램 입장료및간식(2학년)  

-15,000원×80명×4회=
-4,800,000

자기극복프로그램 교통비(3학년)  

-700,000원×1대×3회=
-2,100,000

자기극복프로그램 입장료및간식(3학년)  

-15,000원×40명×3회=
-1,800,000

3학년 체험활동발표대회  -5,000원×40명

×1회=
-200,000

3학년 자율활동경진 대회  -5,000원×40명

×1회=
-200,000

3.학예회(이일축제) 7,089 6,411 678

1.교육운영비 7,089 6,411 678버스임차료  -59,000원×1식= -59,000

현수막제작  -143,000원×1식= -143,000

행사장및장비대관료  880,000원×1식= 880,000

4.체육대회 3,740 5,955 -2,215

1.일반수용비 0 200 -200운동장청소  -200,000원×1식= -200,000

2.교육운영비 3,740 5,755 -2,015행사용품(백회 외)  -227,000원×1식= -227,000

시상품구입(노트 외)  -172,550원×1식= -172,000

행사장대여료  -20,000원×1식= -20,000

천막임대료  -864,000원×1식= -864,000

버스임차료  -682,000원×1식= -682,000

현수막제작  -50,000원×1식= -50,000

5.학생회활동지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

6.학생회임원수련회 3,711 3,711 0

1.교육운영비 3,711 3,711 0  

7.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

8.실기대회 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0  

9.학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 8,100 8,100 0  

2.현장체험학습활동 245,504 281,857 -36,353

1.수학여행 222,630 219,250 3,380

1.여비 9,939 10,500 -561인솔교사여비  -561,200원×1식= -561,000

2.교육운영비 212,691 208,750 3,941수학여행용역비  3,940,320원×1식= 3,941,000

2.현장학습 3,052 42,785 -39,733

1.여비 270 2,560 -2,290인솔교사여비  -2,290,000원×1식= -2,290,000

2.교육운영비 2,782 40,225 -37,443
교통비및입장료(1학년)  -40,000원×212명

=
-8,480,000

교통비및입장료(2학년1학기)  -10,478,500

원×1식=
-10,478,000

교통비및입장료(2학년2학기)  -65,000원

×204명=
-13,260,000

교통비및입장료(3학년)  -25,000원×209명

=
-5,225,000

3.수련활동 19,822 19,822 0

1.여비 1,102 1,102 0  

2.교육운영비 18,720 18,720 0  

3.동아리활동 11,230 10,620 610

1.동아리활동 9,230 8,620 610

1.학생복지비 9,230 8,620 610인디고  -300,000원×1식= -300,000

에필  100,000원×1식= 100,000

이일본  100,000원×1식= 100,000

루트21  200,000원×1식= 200,000

푸르체리마  310,000원×1식= 310,000

또래상담반  200,000원×1식= 200,000

2.학교예술지원사업(지원) 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

4.진로활동 14,623 19,290 -4,667

1.진로직업체험 10,045 18,140 -8,095

1.교육운영비 10,045 18,140 -8,0951학년 교통비  -6,800,000원×1식= -6,800,000
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1학년 체험 및 식비  -1,160,000원×1식= -1,160,000

2학년 체험 및 식비  -135,000원×1식= -135,000

2.진로및상담활동 2,450 1,150 1,300

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 2,300 1,000 1,300
(성립전)진로멘토링 운영(지원)  

1,300,000원×1식=
1,300,000

3.허클베리핀 진로탐색운영(지원) 1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920
허클베리핀 진로활동 운영  1,920,000원

×1식=
1,920,000

4.다문화학생 멘토링 208 0 208

1.일반수용비 208 0 208
다문화학생멘토링대학생멘토여비  208,000

원×1식=
208,000

4.선택적 교육활동 141,133 159,077 -17,944

1.방과후학교 운영 23,790 66,630 -42,840

1.방과후학교운영 23,790 66,630 -42,840

1.방과후교과프로그램 22,110 64,950 -42,840

1.일반수용비 14,400 7,200 7,200
(성립전)방과후학교운영비(지원)  

7,200,000원×1식=
7,200,000

2.운영수당 7,710 57,750 -50,040강사비  -30,000원×1,668시간= -50,040,000

2.토요스포츠운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.독서활동 16,900 16,900 0

1.독서활동운영 16,900 16,900 0

1.도서구입 15,200 15,200 0

1.도서구입비 15,200 15,200 0  

2.도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.교기육성 72,943 48,047 24,896

1.교기운영 72,943 48,047 24,896

1.탁구부운영 23,416 23,416 0

1.기간제직원인건비 3,096 3,096 0  
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2.일반수용비 1,050 1,050 0  

3.여비 6,400 6,400 0  

4.교육운영비 12,870 12,870 0훈련비 및 출전비  3,200,000원×1식= 3,200,000

탁구용품구입(라바외)  -3,200,000원×1식

=
-3,200,000

2.운동부지도자 인건비 29,854 15,031 14,823

1.기간제직원인건비 25,793 12,865 12,928(성립전)기본급  1,748,000원×6월= 10,488,000

(성립전)장기근무수당  50,000원×6월= 300,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)정액급식비  130,000원×6월= 780,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

2.기간제직원법정부담

금
4,061 2,166 1,895(성립전)국민연금부담금  798,000원×1식= 798,000

(성립전)고용보험부담금  203,000원×1식= 203,000

(성립전)산재보험부담금  202,000원×1식= 202,000

(성립전)건간보험부담금  692,000원×1식= 692,000

3.운동부지도자맞춤형복지비 400 400 0

1.맞춤형복지비 400 400 0  

4.육성종목운영비 9,200 9,200 0

1.일반수용비 9,200 9,200 0  

5.체육인재양성보조금(익산시) 1,673 0 1,673

1.일반수용비 1,673 0 1,673
(성립전)훈련출전 및 용품구입  1,673,000

원×1식=
1,673,000

6.전국체전대비훈련비(지원) 8,400 0 8,400

1.일반수용비 8,400 0 8,400
(성립전)전국체전대표선수훈련비  

3,500,000원×1식=
3,500,000

(성립전)전국체전메달유망종목특별훈련비 

 4,900,000원×1식=
4,900,000

4.기타 선택적 교육활동 27,500 27,500 0

1.기타선택적교육운영 27,500 27,500 0

1.대학교교육실습생 1,200 1,200 0

1.일반수용비 912 912 0  

2.교육운영비 288 288 0  
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2.일반고역량강화사업 26,300 26,300 0

1.교육운영비 26,300 26,300 0  

5.교육활동 지원 180,575 91,497 89,078

1.교무업무 운영 59,602 57,012 2,590

1.교무학사운영 59,602 57,012 2,590

1.교무학사운영 9,905 7,715 2,190

1.교육운영비 9,905 7,715 2,190교육계획서  -310,000원×1식= -310,000

교육과정(종합)프로그램  2,500,000원×1

식=
2,500,000

2.입학식및졸업식 3,412 3,412 0

1.교육운영비 3,112 3,112 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.교육활동홍보 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0  

4.청소용품 2,400 2,000 400

1.일반수용비 2,400 2,000 400청소용품(쓰레기통 외)  400,000원×1식= 400,000

5.교무실무사인건비 30,185 30,185 0

1.무기계약직원인건비 28,001 28,001 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,184 2,184 0  

6.교무실무사대체인력인건비 7,800 7,800 0

1.기간제직원인건비 7,453 7,453 0  

2.기간제직원법정부담

금
347 347 0  

2.생활지도운영 2,320 2,320 0

1.학생생활상담지도 1,120 1,120 0

1.노동인권교육(교.특) 1,120 1,120 0

1.운영수당 1,120 1,120 0  

2.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.예방교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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3.학습지원실 운영 30,777 25,340 5,437

1.방송실운영 3,917 1,480 2,437

1.방송실운영 3,917 1,480 2,437

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 450 450 0  

3.비품구입비 3,167 730 2,437
방송장비(운동장무선마이크 외)구입및설치

  2,500,000원×1식=
2,500,000

프린터구입  -63,000원×1식= -63,000

2.정보화실운영 26,160 23,160 3,000

1.학교정보화지원 9,160 9,160 0

1.교육운영비 9,160 9,160 0  

2.소프트웨어교육운영비(지원) 14,000 14,000 0

1.일반수용비 138 170 -32부스및캠프운영  -32,000원×1식= -32,000

2.운영수당 900 630 270강사수당  270,000원×1식= 270,000

3.교육운영비 7,260 7,200 60교구구입(피지컬 외)  60,000원×1식= 60,000

4.비품구입비 5,702 6,000 -298노트북및프린터 외2  -298,980원×1식= -298,000

3.소프트웨어교육 교구교체(지원) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000SW교육 교구 교체  3,000,000원×1식= 3,000,000

3.기타 학습지원실 운영 700 700 0

1.진학상담실운영 700 700 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 400 400 0  

4.교육여건 개선 87,876 6,825 81,051

1.교육환경개선 87,876 6,825 81,051

1.학생토론방 구축 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.전산실 의자 교체 2,718 3,325 -607

1.비품구입비 2,718 3,325 -607전산실 의자 교체  -607,000원×1식= -607,000

3.특별실 비품 구입 및 수리 3,308 3,500 -192
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1.일반수용비 1,308 1,500 -192
멀티미디어실 칠판 수리및교체  -192,980

원×1식=
-192,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.체육관 시설개선 사업(지원) 50,400 0 50,400

1.시설비 50,400 0 50,400
(성립전)체육관시설개선  50,400,000원×1

식=
50,400,000

5.강당 프로젝터 설치 23,200 0 23,200

1.비품구입비 23,200 0 23,200
영상장비(프로젝터) 설치  23,200,000원

×1식=
23,200,000

6.교장실 쇼파및회의용탁자 5,950 0 5,950

1.비품구입비 5,950 0 5,950
교장실 쇼파 및 회의용 탁자  850,000원

×7식=
5,950,000

7.체육관 시설(건취기) 2,300 0 2,300

1.시설비 2,300 0 2,300
체육관바다매트 건취기  2,300,000원×1식

=
2,300,000

6.학교 일반운영 375,845 375,736 109

1.학교기관 운영 94,606 92,950 1,656

1.부서기본운영 58,641 56,985 1,656

1.교장실운영 7,112 7,112 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 1,500 1,500 0  

3.일반업무추진비 1,780 1,780 0  

4.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.행정실운영 24,479 22,823 1,656

1.일반수용비 22,163 20,383 1,780관내외출장여비  1,000,000원×1식= 1,000,000

행정실복사기 임대(1대)  -140,000원×1대

×3월=
-420,000

교육공무직원퇴직연금수수료  1,200,000원

×1식=
1,200,000

2.기타공공요금 876 1,000 -124재정보증보험료  -124,180원×1식= -124,000

3.일반업무추진비 1,440 1,440 0  

3.교무실운영 27,050 27,050 0

1.일반수용비 10,650 10,650 0  

2.여비 12,500 12,500 0  

3.일반업무추진비 3,900 3,900 0  
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2.행정지원인력운용 35,965 35,965 0

1.사무실무사인건비 35,965 35,965 0

1.무기계약직원인건비 33,064 33,064 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,901 2,901 0  

2.시설 장비 유지 277,939 279,486 -1,547

1.학교시설장비유지 277,939 279,486 -1,547

1.공공요금및제세공과금 68,324 73,019 -4,695

1.일반수용비 585 780 -195학교배상책임보험  -195,300원×1식= -195,000

2.전기요금 37,360 40,860 -3,500전기요금  -3,500,000원×1식= -3,500,000

3.상하수도료 22,400 23,400 -1,000상하수도요금  -1,000,000원×1식= -1,000,000

4.기타공공요금 7,979 7,979 0  

2.시설관리용역 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0  

3.시설일반관리 47,740 42,320 5,420

1.일반수용비 47,740 42,320 5,420
시설소모품구입(안정기 외)  500,000원×4

회=
2,000,000

소규모수선및시설설치(전기및일반)  

500,000원×5회=
2,500,000

청정소화기 구입  138,200원×28개= 3,870,000

일반교실 TV위치변경  -2,400,000원×1식= -2,400,000

정문 차단봉 교체 수리  -550,000원×1식= -550,000

4.폐기물관리 4,810 4,810 0

1.일반수용비 4,810 4,810 0  

5.화장실관리 43,461 37,911 5,550

1.일반수용비 36,888 36,288 600
소모품(화장지 외)구입  30,000원×20박스

=
600,000

2.비품구입비 6,573 1,623 4,950위생용품 수거함  110,000원×45개= 4,950,000

6.체육관관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.당직관리 78,916 79,038 -122

1.일반수용비 78,916 79,038 -122무인기계경비용역료  -122,570원×1식= -122,000
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8.운동장 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

9.수전변실 관리 0 7,700 -7,700

1.일반수용비 0 7,700 -7,700수전변실시설수선  -7,700,000원×1식= -7,700,000

10.시설안전개선(교.특) 19,568 19,568 0

1.일반수용비 19,568 19,568 0  

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모및각위원회운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 400 400 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

7.학교시설 확충 347,866 379,115 -31,249

1.시설확충 및 개선 347,866 379,115 -31,249

1.시설확충및개선 347,866 379,115 -31,249

1.학교 역사관 구축 16,007 16,056 -49

1.시설비 16,007 16,056 -49이일 디지털역사관구축  -49,680원×1식= -49,000

2.건물안전진단 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

3.기숙사,특별동 일반및방수공사 20,139 20,139 0

1.시설비 20,139 20,139 0  

4.목련관의자교체및수선공사(교.특)108,470 108,470 0
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1.시설비 108,470 108,470 0  

5.특별실 조명개선(교.특) 80,220 80,220 0

1.시설비 80,220 80,220 0  

6.석면공사(교.특) 38,640 38,640 0

1.시설비 38,640 38,640 0  

7.냉.낭방기설치(교.특) 65,790 65,790 0

1.시설비 65,790 65,790 0  

8.음악실 및 외부 보수공사 10,000 13,000 -3,000

1.시설비 10,000 13,000 -3,000
음악실 인테리어 및외부수선공사  

-3,000,000원×1식=
-3,000,000

9.예지당 전기 계량기설치 0 5,000 -5,000

1.시설비 0 5,000 -5,000
기숙사 계량기 분류 공사  -5,000,000원

×1식=
-5,000,000

10.본관동 및 특별동 방화문 교체 0 29,700 -29,700

1.시설비 0 29,700 -29,700
본관동 및 특별동 방화문 교체 공사  

-3,300,000원×9조=
-29,700,000

11.장애인편의시설 6,500 0 6,500

1.시설비 6,500 0 6,500
장애인편의시설(경사로 설치 외)  

6,500,000원×1식=
6,500,000

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 8,251,0237,958,803 292,220
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